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1. ÚVOD

Česká republika vstoupila do Evropské unie 1. května 2004. Od tohoto data má

stejné nároky, práva a postavení jako ostatní členské země. Evropské společenství

zahrnuje v současné době 27 států s rozlohou přes 4 miliony čtverečních kilometrů a

čítá téměř 500 milionů obyvatel (odhad Eurostatu k lednu 2009). Jako celek je tedy třetí

nejlidnatější oblastí světa. Takto rozlohou a počtem obyvatel velký region způsobuje

nerovnoměrnost a rozdílnost v mnoha aspektech.

Fondy Evropské unie mají za úkol snižovat rozdíly mezi jednotlivými zeměmi a

regiony. Obecně je kladen důraz na politiku solidarity bohatších a rozvinutějších zemí

se zaostalejšími a méně vyspělými státy, oblastmi a regiony. Analogicky použití fondů

snižuje rozdíly mezi jednotlivými skupinami obyvatel. Dominantním zájmem jsou

sektory ekonomického a sociálního růstu, zvyšování konkurenceschopnosti a

zaměstnanosti a celkový trvale udržitelný rozvoj zájmových oblastí.

V současnosti se HDP na obyvatele České republiky pohybuje okolo 80 procent

v porovnání s průměrem HDP na obyvatele všech 27 členských zemí EU. Plán na

současný a budoucí rozvoj a růst země je zanesen v Plánu rozvoje, který se v České

republice nazývá Národní rozvojový plán a v navazujícím Rámci podpory Společenství.

Tyto dokumenty jsou v současnosti vymezeny programovacím obdobím 2007 – 2013.

Stanoveny jsou zde cíle, priority, strategie a opatření, které jsou realizovány programy

Evropské unie.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na charakteristiku a popis fondů

Evropské unie. Postupně je pozornost zaměřena na Evropský zemědělský fond pro

rozvoj venkova – EAFRD. Tento fond nepatří mezi strukturální fondy EU, ale je

součástí společné zemědělské politiky. Důraz je kladen na multifunkční zemědělství.

Finanční prostředky a podpora je věnována hlavně na růst venkova pomocí

realizovaných projektů, zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a

potravinářství. Celý fond rozvoje venkova se rozděluje na 4 osy. Předchůdce tohoto

fondu byl Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond – EAGGF. Pro potřeby

diplomové práce bude EAFRD vyhodnocen z hlediska vhodnosti pro rozvoj cestovního

ruchu, který spadá do jeho třetí prioritní osy.

Oblast cestovního ruchu je v poslední době velmi atraktivní a perspektivní

sférou národního hospodářství. Je ideálním oborem pro rozvoj zaostalejších a méně
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vyspělých regionů, protože tyto většinou venkovské oblasti jsou obecně méně dotčeny

negativními vlivy moderní společnosti (např. průmysl, odpady, doprava, znečištění

složek přírody apod.). V souvislosti s politikou Evropské unie jsou zde možnosti

zvýšení zaměstnanosti, ekonomického a sociálního růstu, celkového rozvoje a

zatraktivnění oblasti.

Návrh projektu je vypracován v praktické části diplomové práce. Konkrétně jde

o vybudování sjezdové dráhy a v návaznosti i lyžařského areálu zahrnující penzion,

restauraci a ostatní technicko materiální zázemí. Realizace projektu „Ski centrum

Královky“ je navrhována poblíž obce Nekvasovy (okres Plzeň – jih, Plzeňský kraj,

NUTS 2 Jihozápad). Spojením rozvojového potenciálu cestovního ruchu a možností

fondu EAFRD bude kladen důraz na co největší efekt při realizaci projektu v zájmové

oblasti.

Před započetím tvorby diplomové práce jsem se seznámil s podkladovými

materiály a informacemi. Navržení projektu předcházelo jeho strukturování podle

pravidel pro tvorbu projektu doporučené agenturou SZIF.

Oblast obce Nekvasovy jsem si vybral do své diplomové práce proto, že zde žiji

velkou část svého života, a proto mám k této oblasti citový vztah. Projekt v praktické

části práce jsem navrhl z přesvědčení o jeho smysluplnosti a zainteresování v

problematice rozvoje cestovního ruchu.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je analýza fondů a programů Evropské unie, přičemž

programy jsou v tomto cíli zaměřeny na vhodnost financování projektů týkajících se

rozvoje cestovního ruchu.

Dalším cílem práce je návrh konkrétního projektu, který bude navazovat na

informace získané z analýzy Programu rozvoje venkova. Tomuto dílčímu cíli je

věnována praktická část diplomové práce.

Cílem je zhodnocení přínosů a efektů plynoucích z realizace projektu, celkového

rozvoje a socioekonomického růstu ve zvolené lokalitě obce Nekvasovy a jejího okolí.
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TEORETICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE

3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Charakteristika Evropské unie

Evropská unie je ve světě jedinečné uskupení států. Jejími hlavními politickými

centry jsou Brusel, Štrasburk a Lucemburk. Rozloha odpovídá 4 325 675 km² a žije zde

okolo 498 milionů obyvatel (odhad Eurostatu k lednu 2009). Obecné trendy ukazují, že

populace tohoto celku roste, a to především migrací obyvatel z jiných zemí. Negativním

vlivem do budoucna se ukazuje trend stárnutí populace.

Vznik tohoto celku spadá do počátku padesátých let minulého století. Základ EU

byl ustanoven Pařížskou smlouvou v roce 1951, kdy bylo založeno Evropské

společenství uhlí a oceli (ESUO). V roce 1957 byla podepsána Římská smlouva, která

založila Evropské hospodářské společenství (EHS) a ve stejném roce vzniklo Evropské

společenství pro atomovou energii (Euratom). Další z mnoha důležitých smluv byla

podepsána v Maastrichtu v roce 1993. Tato smlouva se týká hlavně jednotné politiky

mezi členskými státy EU, společné zahraniční a bezpečnostní politiky a obecně

faktického založení Evropské unie. Politika se v průběhu času mění. Aktuální

smlouvou, která se řeší v jednotlivých zemích je Lisabonská strategie.25

Česká republika vstoupila do Evropské unie 1. května 2004. Vztah naší země a

EU je v mnoha oblastech. Tento vztah je charakterizován různými doporučeními,

varováními, nastavením norem a koordinací politického a ekonomického fungování

státu. Ekonomika naší země před vstupem i po vstupu poměrně stabilně roste, a tudíž

lze vyhodnotit jako úspěšná. Pro srovnání ekonomik slouží porovnání HDP na

obyvatele ČR v poměru k průměru HDP na obyvatele v EU. Ještě v roce 2000 byl tento

poměr na 68,5%, v roce 2004 se rovnal 75% a v roce 2008 dorostl na 80,4%. Tyto

výsledky interpretují relativní úspěch naší ekonomiky. Pokud se ovšem zaměříme na

celkové hospodaření státu, je zde velký problém s celkovým zadlužováním státu i

jednotlivých složek obyvatelstva. Evropská unie varuje před tímto neodpovědným

počínáním z hlediska budoucího rozvoje a udržitelnosti financí státu.22

25 Portál Evropské unie: www.europa.eu
22 Ministerstvo financí ČR: www.mfcr.cz
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Momentálně patří do EU 27 členských států. Rozšiřování jednotlivými zeměmi

probíhalo v letech 1973, 1981, 1986, 1995, 2004 a 2007. V poslední době se jedná o

dalším rozšiřování. Takové země jsou označeny jako kandidátské a na mapě níže jsou

zobrazeny modrou barvou. Patří sem Turecko, Makedonie a Chorvatsko.

S přijetím nových členů vyvstávají i nové problémy, které jsou označovány jako

vnitřní problémy „rozředění“ novými členy, příliv levné pracovní síly, euroskeptismus a

takzvaná dvourychlostní Evropa. Tato problematika souvisí mimo jiné i velkou

rozlohou celého společenství, které zabírá značnou část Evropského kontinentu.25

Obrázek č.1: Mapa Evropské unie

Pramen: www.europa.eu (mapa platná k 12.8.2009)

25 Portál Evropské unie: www.europa.eu

9

3.2 Charakteristika obecné politiky Evropské unie

Principem fungování Evropské unie je svěřování určitých pravomocí ze státní

úrovně na instituce celého společenství. Hlavními institucemi jsou Rada Evropské unie,

Evropská komise a Evropský parlament. Rada Evropské unie zastupuje zájmy

členských zemí a je relativně nejvlivnější institucí. Sídla má v Bruselu a Lucemburku.


[…]

dodávky kus 56,00 9 745,00 545 720,00

Přesun hmot pro truhlářské konstr. kpl 1,00 12 600,00 12 600,00

Konstrukce truhlá řské 558 320,00
Otvorove prvky z plastu
Montáž plastových oken vč. dodávky kpl 1,00 396 400,00 396 400,00

Montáž plastových dveří vč. dodávky kpl 2,00 20 820,00 41 640,00

Otvorove prvky z plastu 438 040,00
Podlahy z dlaždic a obklady
Obklad keram.schod.stupňů relief.do tmele 10x10
Adesilex P 22 (Mapei) m2 11,00 866,00 9 526,00

Montáž podlah keram.,režné hladké, do MC, 15x15 cm m2 161,00 746,00 120 106,00

Přesun hmot pro podlahy z dlaždic kpl 1,00 13 400,00 13 400,00

Podlahy z dlaždic a obklady 143 032,00
Podlahy povlakové
Podlaha povlaková textilní volně položená, soklík
koberec zátěžový (čtverce) m2 360,00 1 203,00 433 080,00

Podlahy povlakové 433 080,00
Obklady keramické
Montáž obkladů stěn, porovin. do MC, 15x15 cm m2 240,00 508,00 121 920,00

Obklady keramické 121 920,00
Malby
Penetrace podkladu hloubková Primalex 1x m2 1 900,00 12,60 23 940,00

Malba tekutá Primalex Polar, bílá, 2 x m2 1 900,00 39,10 74 290,00

Malby 98 230,00

Elektromontáže
Montáž rozvaděče skříň.,1 pole dělených do 400 kg vč.
dodávky kus 1,00 56 100,00 56 100,00

Svítidlo žárovkové 2112405, 60 W, stropní vč. dodávky kus 58,00 645,00 37 410,00

Kabel CYKY 750 V 2x1,5 mm2 uložený pod omítkou m 560,00 38,30 21 448,00

Kabel CYKY 750 V 2x2,5 mm2 uložený pod omítkou m 320,00 48,30 15 456,00

Kabel CYKY 750 V 4x6 mm2 uložený pod omítkou m 20,00 110,00 2 200,00

Vedení uzemňovací na povrchu FeZn D 10 mm m 181,00 259,50 46 969,50

Svítidlo žárovkové 2131501, 60 W, nástěnné vč.
dodávky kus 30,00 792,00 23 760,00

Spínač nástěnný seriový - řaz. 5, obyč.prostředí kus 112,00 459,00 51 408,00

Kabel CYKY-m 750 V 4 x 10 mm2 volně uložený m 100,00 1 221,00 122 100,00

Elektromontáže 376 851,50
Montáž sd ělovací a zabezp.tech
Montáž dvojlinky sdělovací pod omítku m 380,00 70,00 26 600,00

Krabice KR 68 ve zdi včetně vysekání lůžka kus 112,00 163,00 18 256,00

Zhotovení drážky ve zdi cihlovém m 980,00 89,50 87 710,00

Montáž sd ělovací a zabezp.tech 132 566,00
CENA ZA OBJEKT CELKEM s DPH 19% 12 580 407 Kč
CENA ZA OBJEKT CELKEM bez DPH 10 571 770 Kč

Vypracováno v programu RTS Stavitel 2009
(zpracoval: Pavel Paleček a Miroslav Hrachovec 2009)

Příloha č. 8: Ostatní položky nákladů na realizaci Ski centra Královky*

Název položky Celkem Kč
Výstavba víceúčelového hřiště 500 000
Stavba vleku a technického zázemí

Odstranění části lesa pro lyžařský vlek 20 000

Úprava terénu sjezdové dráhy 35 000

Příprava terénu pro stavbu lyžařského vleku 75 000

Technická infrastruktura k lyžařskému vleku 150 000

Výstavba lyžařského vleku 1 800 000

Technika nutná pro provoz vleku 500 000

Stavba vleku a technického zázemí celkem 2 580 000
Technologie umělého zasněžování

Jímka na vodu pro umělé zasněžování 250 000

2 čerpadla 2*37 kW (á 200 000 Kč) 400 000

Nákup 3 vodních děl (á 150 000 Kč) 450 000

Napojení na užitkovou vodu – délka 85m 120 000

Osvětlení sjezdové dráhy –6 světel á 15 000 Kč 90 000

Podzemní armatura na umělé zasněžování 250 000

Technologie umělého zasněžování celkem 1 560 000
Vybavení hlavní budovy

Vybavení restaurace (stoly, židle) 250 000

Vybavení kuchyně 530 000

Vybavení 10. pokojů penzionu 350 000

Vzduchotechnika 250 000

Vybavení hlavní budovy celkem 1 380 000

Sportovní vybavení (půjčovna + ostatní) 240 000
Náklady na silnici a parkoviště

Výstavba příjezdové komunikace - 100m 180 000

Úprava a zarovnání terénu pro parkoviště 40 000

Zpevnění povrchu parkoviště 180 000

Náklady na silnici a parkoviště celkem 400 000
Výsadba zeleně 30 000
Nákup mobilních prostředků
Rolba (použitá) 550 000

Pásová čtyřkolka 250 000

Sekačka - malý traktor 120 000

Nákup mobilních prostředků celkem 920 000
Nákup výpočetní techniky 40 000
Projektová dokumentace 60 000
Technická dokumentace 120 000

Celkem náklady 7 830 000
*ceny jednotlivých položek zjištěné vyhledávačem Google nebo dostupné na stránkách
RTS a.s. Brno

(zpracoval: Miroslav Hrachovec 2009)

Údaje o areálu a materiálně technické základny projektu:

Podlahová plocha objektu 350m2

Celý areál centra 80 000m2

Plocha vykáceného lesa 8 000m2

Plocha parkoviště 1 200m2

Délka lyžařského vleku 620m

Kapacita lyžařského vleku kotva 1200 osob/hod