Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Miroslav Hrachovec

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Využití EAFRD pro rozvoj turistického ruchu vybudováním sjezdové dráhy v obci Nekvasovy (návrh projektu)

Oponent diplomové práce Ing. Eva Bartošová

Povolání oponenta: majitel a jednatel firmy

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem propojíte nově zbudovaný areál s místním destinačním marketingem a managementem? Jak zajistíte propagaci?

Datum: 17. 09. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: